Absq-

Absolone. 2. *Regum* 15. Ficta etiam pax perturbat & impedit pacem bonam & veram. Ideo Ionathas noluit recipere pacem Demetrij, quia ficte pacificare quærebat, ut habetur 1. *Machab.* 11. Pacis bonum ex gratia & dono Dei procedit. Vnde bonitas gratiisi prælati, & gratia & bonitas subditorum causa existit aliquando magnæ pacis, ut patet de Onia & populo Iudæorum. 2. *Machab.* 3. Propter hanc causam Paulus in suis epistolis paci præponit gratiam, dicens : *Gratia vobis & pax.* Dans intelligere, quod sine gratia non potest esse pax. Nam non est pax impiis, dicit Dominus, *Esaiæ* 57. De magno dono gratiæ diuinæ procedit pax, quando ille qui recepit iniuriam vel offendit, offendenti parcit ex animo, & pacem eius qui eum offenderat concupiscit. Sic David licet ab Absalone persecutus, quærebat pacem, dicens : *Est ne pax pueru Absalon?* ut patet 2. *Reg.* 18.

De Peccato & eius effectibus.

Peccatum nocet homini,
Ab interiori, depravando naturam:
Ab exteriori, procurando iacturam:
Ab superiori, exclamando pressuram:
Ab inferiori, deuastando figuram.

Peccatum ex sua turpitudine nocet homini ab intrinseco, quia humanam naturam de-

prauat & exterminat, tollit enim homini audaciam & causat erubescientiam. Nam primi parentes qui in statu innocentiae nudi non erubescabant, post peccatum erubescentes, se perizomatibus cōtexerunt. *Genes. 3.* Item auffert homini sensum, & infatuat eum. Vnde Adam qui ante peccatum tāta sciētia polluit quod rēbus omnibus imposuit nomina secundum proprietates ipsorum, post peccatum sic infatuatus est, quod à facie Domini cui nuda & aperta sunt omnia, abscondere se solebat *Genes. 3.* Salomonem etiam sapientissimum peccatum infatuauit, maculans eius famam. *3. Reg. 11.* Generatio peccantiū odiosa. *[Eccles. 27.] Itē,* facit hominem timidum, auferendo securitatem. Nam Adam qui ante peccatū pluries audiuit vocē Domini, nihil timens, post peccatū cū vocaretur à Domino ait: *Domine audiui auditum tuum & timui.* *Gen. 3.* Item tollit quietē intrinsecam, hominē nō sinens quiescere, quia labor stultorum affliget eos *Eccles. 10.* Similiter percussit Dñs cor David post quā peccauit populum numerando, dic̄s, *peccauit.* *2. Reg. 24.* Peccatum nocet homini ab intrinseco quia multo tiens pœna corporali puniuntur, vt patet in Adam & Eua expulsis de paradyso, cum maledictionibus & pœnis suis. Pœna viri fuit simplex, quia dixit Dominus Adæ: *In labore & sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Pœna autem mulieris fuit duplex, dixit enim ei; *In labore paries filios & sub viri potestate eris.* huius duplicationis causa fuit, quia ipsa virum induxerat ad peccandum *Genes.*

Genes. 3. Sodomitæ etiam poena ignis & sulphuris sunt puniti. Gen. 29. Vxor etiam Loth, quæ peccauit contra præceptum Domini se vertendo, in statuam salis est conuersa. Genes. 19. Pharao etiam propter peccatum cognouit se flagellari, dicēs: *Peccavi in Deum verum.* Exod. 10. Quia filij Israel multo tiens Deum offenderunt peccando, fuerunt ab eo sæpius flagellati. Num. Indi. Josue. Regum. Judith. & per totum quasi verus testamentum. &c. Delerta est Hierusalem & omnis vrbs Iuda, propter malitiam quam fecerunt, ut patet: Hier. 44. Peccatum nocet homini à superiori, quia clamat vindictam, & specialiter peccatum enorme quocunque. sicut illud de quo dixit Dominus ad Cain: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Genes. 4. Similiter dixit Dominus Abræ: *Clamor Sodomorum & Gomorreorum venit ad me.* Genes. 18. Clamor peccatorum vestrorum in aures Dei Sabaoth introiuit. Iacobi 5. Peccatum nocet homini ab inferiori, rectam eius figurā ad multa incommoda incuruando, & specialiter recidiuatio in peccatum, quod multum debilitat hominem, sicut recidiuatio in ægritudinem, debilitat corpus plus, ipsum in plura pericula inducendo. vnde in huius figura dicitur, quod postquam ambulavit Ioram in vijs pessimis, sic debilitatus est quod recessit ab Edom, & noluit ei soluere tributa. 4. Reg. 8. Seruus Salomonis aulus est insurgere contra eum propter peccata sua. 3. Reg. 11. Ad hoc facit Christi parabola. *Cum immundas spiritus exierit*

272 DE POENIT. PECCATORVM.

ab homine. Matth. 12. Luc. 11. Ob hanc causam dixit Dominus languido curato *Vade, noli amplius peccare, ne deterius tibi contingat.* Et idem dixit mulieri in adulterio deprehensa. *Ivan. 8.* Et ideo ad nostrum propositum possemus prædicta tria capitula concludere cum quadam autoritate sanctissimi Doctoris Augustini, vbi dicit, quod peccatum est difformitas, quam Deus detestatur, iniquitas quam dæmon amplexatur; infirmitas, qua totus mundus dissipatur.

C A P V T C.

De Pœnitentia peccatorum.

Pœnitentia debet fieri

Cum acceleratione, omni tarditate deposita:

Vera contritione, lachrymo stitate supposta:

Pura confessione, nuditate apposita:

Cum satisfactione & austeritate imposta:

Instificatione atq[ue] sanctitate composita:

Sic receptione & benignitate proposita.

POenitentia debet fieri celeriter, & non differri usque ad senectutem vel mortem. Non enim est tutum ire per desertum huius vitæ sine amaritudine pœnitentiæ. In cuius figura quamdiu permanxit Maria soror Moysi extra castra, non processerunt filii Israel per desertum. *Num. 12.* Hoc est etiā consiliū Sapientis: *Ne tardes venire ad Dominū,* *Ene differas de die in diē. vt Dñs ad pœnitentiā festinā indu-*

induceret homines, dixit exemplum de quibusdā super quos cecidit turris. Et subdit; *Nisi pénitentia, feceritis omnes simul peribitis. Luc. 13.* Ad hoc idē facit parabola de seruis vigilantibus, scilicet in pénitentia, & expestantibus Dominum suum quando reuertatur: quia diem & horam mortis penitus ignoramus. Nam secundum Gregorium: *Nihil certius morte, nihil incertius hora mortis.* Vnde dixit quidam poeta: *Hoc scio quod morior, ubi quomodo, nescio quando.* Quarentibus quibusdam Iudæis quid facturi essent, respondit Petrus: *Pénitentiam agite. Act. 2.* Dixerunt fideles: ergo Deus pénitentibus pénitentiam dedit ad vitam in vita exercendam. *Act. 11.* Ergo pénitentia in hac vita ab hominibus differri non debet, sed potius cum celeritate fieri. Ob hanc causam dixit Silo magister Vniuersitatis Parisiensis istos versus: *Linguo coax
vanis, croch corvis, vanaq³ vanis.* *Ad logicam pergo,
qua mortis non timet Ergo.* Pénitentia debet esse cum contritione cordis: cuius signum sunt lachrimæ fluentes ab oculis. Ideo audiens Dominus populum, iratus est propter murmur eorum. Luxit populus nimis, & in mane plus quam Deus præceperat facere voluerunt. *Numer. 14.* Ad vocem angeli populum increpantis leuauerunt vocem pariter & fleuerunt, ut habetur *Iudicium cap. 2.* Lamentante Esdra pro peccatis, dictum est ei: *Si est pénitentia in Israël, percutiamus fædus cum Domino Deo nostro, &c.* ut habetur *Esdræ 10.* Peccatrix mulier pénitens

sic

sic lachrymis abundauit, quod eis pedes Domini lauit. *Luc. 7. cap.* Quia Dominus vidit magnā in muliere contritionem in adulterio deprehensa, leuem & breuem ei pœnitentiam dedit, dicens: *Vade, amplius noli peccare.* *Ioann. 8.* Homo volens in pœnitentia contritionem habete, debet à turba recedere. In cuius signum Petrus qui peccauit in atrio, foras exiens fleuit amarè. *Matt. 26.* Pœnitentia post contritionem requirit nudam & aper-tam confessionem, propter quod Dominus translulit peccatum à David, quia ad reprehensionem Nathan se humiliiter accusauit, dicens se peccatū commisisse. *2. Reg. 12.* Post peccatum numeratio-nis populi confessus est etiam, dicens: *Ego sum qui peccavi.* *2. Reg. 24.* Ideo dicebat Iob: *Si iusti-ficare me voluero, os meum condemnabit me,* *Iob. 9.* Vnde David dixit: *Confitebor aduersum me iniusti-tiam meam Domino, & tu remisisti &c.* *Psalmo. 31.* In cuius figura Dominus decem leprosis pœnitē-tibus dixit: *Ite & ostendite vos sacerdotibus.* & se-quitur: *Dum autem irent, mundati sunt.* *Luc. 17* De hac materia quære in cap. de confessione 128. Pœnitentia post confessionem requirit integrum satis-factionem, quæ consistit in aperitate iejuniorum, & deuotione orationis, & largitione Eleemosy-narum, ut per aperitatem & iejunium satisfacia-mus pro his quæ commisimus in nos ipsos, per orationem his quæ in Deum, per Eleemosynam his quæ in proximum fuimus operati. Ideo Ach-ab antè sceleratissimus, operuit carnem suam cili-cio, ieju-

cio, iejunauit & dormiuit in sacco, & ambulauit
depresso capite, & Dominus temperauit pœnam,
quam ei inflixerat pro peccato commisso, ut dici-
tur 3. Reg. 21. Sacerdotes induerant se cilicijs, & ie-
junauerunt, à timore Holofernij, id est diaboli.
Judith. 4. Viri Niniuitæ fecerunt pœnitentiam,
induti sunt sacco, & iejunauerunt, & Deus indul-
xit. *Ion. 3.* Machabæus & qui cum eo erant depre-
cabantur Dominum, capita cinere aspergentes, &
lumbos accincti cilicijs, ad crepitudinem prouo-
luti. *1 Machab. 3.* Pœnitentiam etiam debent fa-
cere viri iusti, quantumcūquè sint amici Dei, quia
ex hoc eorum metita augmentantur. Ideò *Iob*,
quamvis esset vir sanctus, dicebat: *Ago pœniten-
tiā in faviilla & cinere. Iob ultimo.* Ioannes Bap-
tista sanctificatus in utero fugit ab annis teneris in
desertum, vbitam asperè vixit, & tantam pœnité-
tiā egit, quod dicebatur de eo, *Non manducans neq;
bibens Matth. 11.* Saluator noster qui peccatū non
fecit, in deserto quadraginta diebus & quadragin-
ta noctibus iejunauit. *Matth. 4.* Pœnitentes De-
us benigne recipit, eorum pœnitentiam accep-
tando. Nam Manassen Rex Iuda, qui propter
peccata ductus fuerat in Babylonem, quando pœ-
nituit, Deus benignè recepit, & eum ad gaudium
pristinū collocauit. *2 Paral. ultimo.* Vnde August.
*Tanta est enim Dei misericordia, ut Deus pœnitentem
in tantum diligat sicut illum qui nunquam peccauit.*
Libenter enim Deus recipit peccatores ad pœni-
tentiam, quia prædicationem à pœnitentia dicitur
incor-

Incœpisse Matth. 4. Magdalenam benignè recepit & magnam familiaritatem ostendens ei, eā multipliciter commendauit, vt habetur Luc. 7. Ad hoc idem facit exemplum de filio prodigo, qui benignè fuit receptus à patre. Luc. 15. Sic alacriter Deus recepit pœnitentes, vt dicit: *Gaudium est in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agentem magis, quam super nonagintanonem iustos.* Luc. 15. Matth. 18. Libenter recepisset Christus pœnitentiam Iudæ, si quandò fuit pœnitentia ductus, non desperasser, non se ipsum laqueo suspendisset, vt habetur Matth. 27.

C A P V T . C I.

De Peregrinis, & Hospitibus.

*Peregrini recipiendi sunt
Cum hilaritate Dei militias:
Hospitantes liberalitate:
Pias delicias ministrantes:
De utilitate, nouas letitias expectantes:
Sed in paucitate veras diuitias pramonstrantes.*

Peregrinos debet recipere homo hilariter, quia frequenter recipit Christum & Angelos in suum hospitium recipiendo eos. Nam Abraham celeriter recepit Christum & angelos in hospitio quos credebat esse homines peregrinos. Genes. 18. Lotus reputans homines esse angelos & peregrinos

nos

nos transeuntes suscepit hospitio , & defendit ut
potuit à Sodomitis eis nefandam violentiam
volentibus irrogare. Gen. 19. In discipulis se ipsum
asserit recipi & contemni, cum dicit: *Qui vos reci-
pit, me recipit: & qui vos spernit, me spernit, ut habetur*
Matth. 10. Luc. 10. Paulus ait: *Hospitalitatem nolite
oblinisci, per hanc enim placuerunt quidā Angelis ho-
spitio receptis. Hebr. vlt.* Peregrinos debet homo
recipere libēter lētā facie, necessaria ministrando.
Sic liberalis & prouida videbatur esse Rebecca,
quandō seruo Abrahæ dixit: *Ingridere benedictę:
cur foris s̄las preparauit domum & locum camelis tuis.*
Genes. 24. Sine magna prece & libenter Moyses
à Iethro receptus est hospitio, ex quo postea eius
filia & nepotes fuerunt magnificè honorati, sicut
ipse vellet lētanter & libenter recipi. Ideo dixit
Moyses: *Dominus amat peregrinum & dat ei victimum,
amicum, vestitum, & vos debetis amare peregrinos,
quia ipsi fuisti aduena.* ut patet Deut. 10. Explora-
tores quos miserat Iosue, Raab libenter recepit.
Iosue. 2. Liberalis hospitalarius fuit Iob qui dice-
bat: *Foris non remansit peregrinus, ostium meum aper-
tum remansit viatori, Iob. 31.* Ambulans Iesus per
mundum non habebat ubi caput suum reclinaret
sed Martha eum libenter suscepit hospitio *Luc. 10.*
Sic libenter debent recipi peregrini, ut sint cogē-
di intrare hospitium, exemplo duorum discipu-
lorum euntium in Emaus, qui Christum peregrinū
coegerunt, ut patet *Luc. 24.* Peregrinos re-
cipientes multas à Deo recipiunt gratias & multa
miracu-

miracula. Nam Helias Peregrinus suscitauit filium mulieris apud quam est hospitio receptus. 3. Reg. 17. Mulieri Sunamitidi filium non habenti, Helias ab ea receptus hospitio, & filium impetravit, & ipsum mortuum postea suscitauit, 4. Regum 4. Gaudens recepit Zachaeus in suo hospitio Saluatorem, & ipse ei gaudium duplcauit quando salutem eius domui nunciauit. Luc. 19. Publius princeps Paulum cum socijs de confacta nauic euadentes, suscepit hospitio. Paulus autem liberavit patrem eius a febribus & dysenteria. Act. 28. Peregrinos recipiuit hospitio pauperes & artifices magis quam nobiles & diuites abundantes. Nam in Gabaa Beniamin non inuenit Leuita qui eum hospitio receptaret nisi senem de opere reuerten tem. Iudicum 19. Helias in Sarepta Sidoniæ solum à vidua paupercula hospitio est receptus. 3. Reg. 17 Petrus Apostolus est apud quendam Simonem coriarium hospitatus, ut patet Act. 10 cap. Paulus manebat apud Priscam & Aquilam qui erant eiusdem artis. Act. 18. Lidda purpurissa rogauit Paulum & socios suos secum hospitio habitare, ut patet Actorum 16.

C A P V T C I I .

De Permissione Diuina.

Permittit Deus aliquando nos flagellari, addens consolationem.

Electos

*Ele^tos tentari, subiungens depravationem;
Malos debellari, iniungens consolationem.*

Permitit Deus bonos affligi ad tempus eos postea mirabiliter exaltando. Sic permisit Jacob pati ab Esau, qui postea repatriavit ditatus abundantissimè *Genes.* 27. Tobiam excacari permisit, quem postea illuminatum gaudio ampliauit, ut clarè habetur *Tob.* 2. Iob grauiter affligi & depauperari permisit cui postea omnia duplicauit. *Iob per totum.* Dauid longo tempore permisit pati persecutionem Saulis, quem in regem Postea sublimauit *1. Reg. 18.* & sequentibus. Filios Israel affligi per Holofernem permisit, quibus postea victoriā magnam dedit. *Judith. 13. per totum de victoria.* De hac materia require plura, *De iudiciis Dei occultis cap. decimo septimo.* Permittit Deus aliquando bonos homines cadere in peccata grauia, ut non glorientur de sua sanctitate, nec confidant de sua constantia, ut alijs sciant compati quando peccant. Sic permisit cadere Samson fortissimum. *Iudic. 16.* Dauid sanctissimum. *2. Reg. 11.* Petrum promptissimum. *Matth. 26.* De hac materia quære plura *De iudiciis Dei occultis, sup. cap. 17.* Permittit aliquando Deus populum flagellari propter peccata prælatorum malorum, Sic Deus permisit quod filij Israel debellarent filios Beniamin, propter eorum scelus & peccata. *Indic. 20.* Sic etiam propter peccata populi & filiorum Heli permisit à Philistæis Israel debellari. *1. Reg. 4.* De hac ma-

teria quare plura De indicis Dei occultis ubi supra.
c. 17. & 14. Plures etiam diuisiones & exempla que-
re ibidem. quia verè eadem est materia utriusque
capitis.

C A P V T C I I I .

De Permissione Humana.

Permittunt boni aliqua fieri non libenter, ut cuiten-
tur eminentes defectus.

Vt consolentur subiacentes affectus.

Permittunt aliquando boni viri aliqua fieri, non
tamen libenter, & hoc ad vitandum malum
quod posset accidere. Sic permisit Iacob Benia-
min prædilectum ire cum fratribus in Ægyptum,
ne Simeon remaneret in vinculis & cæteri filii se-
cum fame & inopia morerentur. vt patet: *Genes.*
53. Sic permisit Abraham vt Loth separaretur ab
eo timens pastorum iurgium; ne homicidium se-
queretur *Genes. 11.* Moyses permisit vxori dari li-
bellum repudij, ne vxoricidium exercearent. *Deut.*
24. Permittunt boni homines aliquando fieri
aliqua non libenter, vt socios seu subditos con-
tentos reddant, & consolentur. Sic Dauid permi-
sit non iri ad bellum, Postquam vidi qnod erat
populo gratum, & ait: *Quid videtur vobis rectum
hoc faciam.* vt patet *2. Reg. 18.* Helyeus vt con-
tentarentur filii Prophetarum qui certificari vo-
lebant de Helia, permisit eos ire ad querendum
eum

C A P V T C I V .

233

eum quem ipse sciebat assumptum. 4. Reg. 2. Simō cognouit quod Triphon peteret cum dolo duos filios Ionathæ & talenta argenti, & tamen permisit dari, vt populum contentaret, & ne populus crederet quod fratrem suum negligeret liberare.
vt patet 1. Machab. 13.]

C A P V T C I V .

De Peruersitate Quorundam.

Peruersitas hominum consistit in extollentia sublimitatis, superbiendo;

In affluentia cupiditatis, in possidendo;

In exigentia Gulositatis, in comedendo;

In concupiscentia carnalitatis, lasciuendo;

In patientia ferocitatis, in detrahendo;

In negligencia sedulitatis, in exercendo.

PERUERSOS facit homines superbia & ambitio dominandi. Nam vocati Dathan & Abyron à Moysè, quia dominari volebant & non poterant, peruersè responderunt, dicentes: *Nunquid parū est tibi, quod deduxisti nos de terra fluēte lac & mel.* Num. 16. Superbi & vanè glorioli sunt sic peruersi, quia cauēt à minimis, & maxima scelera perpetrant. Sic Christus dicit: *excolantes culicē, & deglutientes camelū.* Matth. 23. Tales sunt similes Balaam, qui voluit, maledicere populo Dei, & dedit cōsiliū quā mulieribus populus est seductus. Num. 23. 24. & 25. Ita peruersi sunt superbi, vt si aliquē offendat se-

T 4

mel

mel non pacifcentur nisi peius faciant. Tales similes sunt regi filiorum Amon, qui videns quod iniuriam fecisset Dauid, adhuc eum voluit impugnare, cum eum potius placare debuisset. 2. Reg. 10 Sic etiam peruersi sunt superbi, qui non timet mala committere, ut videantur aliquid noui facere & si arguantur, interficiunt arguentes, Similes sunt Hierobam, qui sublimatus in regem, populū à cultu Dei deuiare fecit, & capi fecit prophetam qui eum super hoc scelere arguebat. 2. Reg. 12. 13. Idololatria, homicidia, & diuersa scelera Manasse inflarunt. 4. Reg. 21. 2. Paralip. 36. Solus Mardonchæus non adorabat Amon, & tamen ipse omnes Judæos conatus est occidere. Hester. 30. De hac materia quære plura exempla *De superbia capite 125. per totum usq; ad finem.* Peruersos facit homines peccatum Auaritiae. Nam auari ditant filios malos de spolijs bonorum oppositi Deo, qui ditanit Hebræos de spolijs Ægyptiorum. Exod. 12. Magna peruersitas fuit Iudæ proditoris, qui propter auaritiam & cupiditatem tradidit Christum, à quo beneficia immensa receperat. Matth. 26. quomodo auari sint peruersi & dyscoli, quære exempla pulchra *De avaritia quod est caput 17.* Quomodo autem peruertant iudicium, quære ibidem. Peruersos facit homines tertium vitium scilicet Gula. Nam prima mulier ordinem naturæ peruertit, quæ pomum vetitum comedere viro dedit, cum vir debuisset ei imponere quid deberet comedere vel vitare. Genes. 3. Filii Irael in deserto gula per-

læ peruersitate commoti, memorabant ollas carniū de Ægypto, scilicet de seruitute grauissima, de qua virtute Domini fuerant liberati, non faciebat aliquam mentionem. *Num. 11.* Hac eadem peruersitate idem populus laborabat, quādō dicebat: *Recordamur piscium quos comedimus*, sed de Manna etca Angelicā non curabant. *Exod. 16.* Quomodo vitium gulæ peruerat hominem, deornet & dementet, quare supra *De Gula. Cap. 45.* Peruersos facit homines Quartum vitium, scilicet Luxuria. Nam Amon peruersitate ductus luxuriæ Thamar sororem suam expelli fecit, quam prius oppresserat violenter. *2. Reg. 13.* Sic igitur peruersum est ingredi ad sororem ut præfatum ostendit exemplum. Sic peruersum est etiam lectum patris polluere. Ideo Iacob attendens peruersitatem filij sui Ruben qui ingressus fuerat ad Balaam concubinam patris sui. *Genes. 32.* Ad mortem veniens, dixit ei: *Non crescas, quia ascendisti cubile patris tuj.* *Genes. 49.* Absolon valde peruersus fuit, quando ad concubinas patris patenter intravit: & fuit maior peruersitas quam si ad eas clam introisset. *2. Reg. 16.* Duo senes, vnde debebant honorare Sussannam, quia noluit fidem frangere viro suo, eis consentiendo, eam damnauerunt ad mortē. *Dan. 13.* De multis peruersitatibus & malis, quæ facit luxuria quare exempla plura *De luxuria cap. 69.* per totum. Peruersos facit homines Quintum vitiū, scilicet Ira. Sic enim peruersi sunt iracundi, vt nō parcant benefactoribus, innocentibus & propinquiss.

quis. Similes sunt Sauli, qui cum Dauid ei seruiens ut eum latificaret, psalleret coram eo, agitatus ira, ipsum in pariete cōfingere procurauit. *1. Reg. 18.* Antiochus per suam culpam fugatus, iratus culpam suam in Iudeos volebat retorquere. *2. Machab. 9.* Herodes peruersus, iratus de Natiuitate Christi, in innocentes paruulos iram conuertit. *Mattib. 2.* De peruersitate iracundorum quære exempla plura *Deira in omnibus divisionibus eius, cap. 69.* Peruersos facit homines sextum vitium, scilicet inuidia. Sic enim peruersus est inuidus, ut de eo quod sibi non nocet, alijs prodeesse non velet. Similes sunt regi Edom & Seon, Regi Amoræorum, qui noluerunt vt filij Israel per terram eorum sine læsione transirent. Sic iuste eis accedit, vt qui noluerunt concedere modica sine danno, multa cum suo dispendio perdiderint, vt habetur *Num. 20.* Inuidi peruersores sunt, sicuti fuit Balaam, qui voluit maledicere populo quem credebat benedictum à Deo. Sed ipsi plura mala dicunt de bonis & iustis, quam de peccatoribus & malis. *Num. 22.* Saulus peruersus voluit percutere Ionathan, quia excusabat Dauid, cui ipse nequiter inuidebat. vt clarè habetur *1. Reg. 20.* Principes Persarum incusauerunt Danielem solum ex inuidia, quod tribus temporibus adoraret, vt habetur *Danielis Sexto capite.* Inuidi sic peruersè agunt, vt compatriotas, quos rationaliter deberent diligere, eo plus oderint & diffidant. Similes sunt Alcimo, qui cum esset de gente Iudeo-

Iudæo-
dere,
Mack
uersi
perue
dicit I
tende
es Si
quiet
pria,
tua, a
ris ga
dicit
Hæc
Ioan
catio
11. Si
uidi i
princi
11. D
per to
cit h
Nam
si eis
non i
Israe
in Æ
stina
luer
deut

Iudæorum, & Iudam & Iudæos deberet defendere, eos peruersè & nequiter accusauit, secundo Machabeorum decimo quarto. Inuidi enim sic peruersi sunt, ut nihil possit fieri quod ipsi non peruerterant & conuertant in malum. Nam sicut dicit Bernardus: Inuidus omnia opera peruer-tendo diffamat. Nam si ieiunas, dicit: Hypocrita es Si comedas, voracem te dicit. Si ambules, inquietum, Si quiescis pigrum, si erogas tua pro-pria, dicit te esse vanæ gloriæ cupidum; si tenes tua, auarum: si taces, insciūm & ignatum, si loqueris garrulum; si gaudes, dissolutum, si maturescis, dicit te melancholicum: si sapiens, superbum. Hæc Bernardus. Similes sunt isti Iudæis secundū Ioannem, quos nec austерitas vicit, nec mandu-catio decens Saluatoris potuit contentare. Matth. 11. Similiter Iesu ejcente dæmonia, Pharisei in-uidi miracula peruerterebant, dicentes: In Belcebub principe demoniorum eiicit demonia. Matth. 12. Luc. 11. De hac materia quære plura De inuidia cap. 65. per totum de detractione supra cap. 39. Peruersos facit homines septimum vitium, scilicet Acedia. Nam acidiosi inconstantes & peruersi sunt: nam si eis aliquid iniungitur operari nolunt. Si autem non iniungitur, conqueruntur. Similes sunt filii Israhel, qui auditis exploratoribus nunc volebant in Ægyptum redire, nunc contra voluntatem fe-stinare. Numerorum 11. Filii Ephraim rogati, no-luerunt ire cum Iepheth ad bellum, sed ipso re-deunte cum victoria, iurgati sunt contra eum,

quasi non essent vocati *Judic.* 12. De hac materia
quære supra *De Acedia.* cap. 3. per totum.

C A P V T C V.

De Perseuerantia in Proposito.

Perseuerare debet homo

In bonitate, operando feruenter.

In castitate, seruando decenter.

Virilitate præliando valenter.

Pœnalitate, tolerando patienter.

Grauitate, collaudando frequenter.

A Vanitate declinando, prudenter.

PE R S E V E R A N D V M est in bono opere incœpto, licet multa habeat homo impedimenta, scilicet est operandum frequenter & continuè. In cuius figura Neemias licet mulra impedimenta haberet, non cessauit ab opere, donec muri Hierusalem totaliter completerentur. *Neem.* 4. & 6. Si autem desistat homo ab opere iam incœpto, accidit exemplum de homine deridendo qui cœpit ædificare, & non potuit consummare. *Luc.* 14. Non debet homo dimittere opus bonum, licet contingat eum tribulationem incurrere. Nam Tobias remansit in timore Domini, licet plaga cæcitatis euenisset ei. *Tob.* 2. Tales sic perseuerantes exaudiuntur à Domino. Ideò dixit Eliachim ad populum: *Exaudi et Dominus preces vestras,* si in orationibus & ieuniis perseueraueritis *Judith.* 4. Non dimisit Daniel propter præceptum Darij & decret-

decretum, quin Dominum ut cœperat, adoraret.
Dan. 6. Hoc est quod Barnabas hortabatur Anti-ochenos in bono cordis proposito remanere.
Act. 13. Perseuerandum est maximè in proposito & firmitate castitatis. Nam licet homo stimuletur interius à carne, & solicitetur exterius, semper debet firmum propositum castitatis retinere. Exemplio Ioseph adolescentis, quem caro plus debuit stimulare, & tamen quamvis quotidie molestaretur à Domina, firmum seruauit propositum castitatis ut habetur *Genes. 39*. Constanter Susanna restitit duobus senibus, licet ipsa esset sola cum eis, ut ipso essent iudices, & maiores minas mortis inferrent, nec tamen thesaurum matrimonij violavit. *Dan. 13.* Maria firmum tenebat propositum castitatis, quæ in conceptione tanti filij, non consensit, donec audiuist quod eius conceptio non esset humana sed diuina. *Luc. 1.* Quomodo propositum castitatis seruetur in societate bonorum, & perdatur in societate malorum, quære supra *De castitate plura exempla cap. 26*. Quomodo autem sit castitas diligenda, & qualiter religiosi & clerici & viduæ debeant eius propositum retinere, quære *ibidem cap. 3. & 4. 5.* Perseuerandum est in prælijs temporalibus & spiritualibus, quia secundum Apostolum: *Non coronabitur nisi qui legitimè certauerit.* & secundum Gregorium: *Si vos delestat magnitudo præmiorum, non terreat certamen laborum.* In cuius figura David reprehēsus à fratre suo, & dissuasus à Saule rationibus

non destitit ab incepto, sed cum Philistæo viriliter pugnauit, quem & vicit. 1. Reg. 17. Quia Ioab perseverauit in obsidione ciuitatis Rabat, Ideo eius munitiones obtinuit. Et quia perseverauit in bello contra Absolon, victoriam habuit. Et nota quod Ioab ab incepto non destitit, quamuis esset Absolon debellatus, sed perfecutus est eum donec herentem querui perfodit eum tribus lanceis & occidit. 2. Reg. 12. & 18. Sic perseverauit idem contra Siba, in obsidione Abelæ, nec destitit donec abscessum cerneret caput eius. 2. Reg. 20. Perseuerandum est, tolerando perseveranter aduersa, siue à Deo, siue ab hominibus sint inficta. Nam constanter & perseveranter perseverauit Job, sustinendo ablationem rerum, mortem subitam filiorum, & proprij corporis durissimas plaga, quando in his omnibus non peccauit. Job. 1. Perseuerandum est multum in toleratione tormentorum pro nomine Iesu Christi, & defensione fidei Christianæ. Exemplo Eleazari, qui omnia tormenta perseveranter sustinuit, ne faceret contra legem. 2. Machab. 6. Septem illi fratres cum pia eorum matre magnum exemplum constantiæ & perseverantiæ ostenderūt nobis pro fide Christianæ seruanda, qui tot & tanta sustinuerunt passionum genera, ne paternas traditiones & leges transgredi cogerentur. 2. Machab. 7. Stephanus firmiter perseverauit, duros iactus lapidū alacriter sustinendo, donec Christo, pro cuius patiebatur amore, moriens spiritum commendaret, Act. 7.

Quare

quare autē perseverandum sit in patientia tribulationum, *inf. de tribulationibus quare cap. 133. per tot.*

Perseuerandum est in virtute gratitudinis domini pro receptis beneficiis , sine intermissione laudando Deum. Sic cœcus natus , à Domino plures interrogatus, ut in laude Dei deficeret, semper in laude Dei & confessione & publicatione miraculi constanter & sine timore perseuerauit. *Joan.*

9. In libetatione surdi & muti præcipiebat Iesus ne cui dicerent; quanto autem magis præcipiebat, tanto magis clamabat & amplius laudabant. *Marc.*

7. Apostoli post Christi ascensionem erant perseuerantes in laudibus, cum Maria matre Iesu. *Act.*

I. Qualiter autem laudandus sit Deus pro receptione beneficiorum, & euasione periculorum, & deiectione inimicorum , & ad operationem filiorum, & sanationē infirmorum , & in assumptione ciborum , quæ exempla plura *de Gratis agendis.* *cap. 8. 12. 34. & 54.* Perseuerandum est in malorum operum declinatione & detestatione, nec respiciendum est retro post egressum de societate malorum , ne accidat homini sicut vxori Loth post egressum de Sodomis , quæ retro aspiciens , in statuam salis est conuersa. *Genes. 19.* Mardochæus licet sciret Amon esse magnum in conspectu regis, tamen propter timorē eius non dimisit quin permaneret in proposito non adorandi eum, ut habeatur *Hest. 3.* Socij Danielis multum constantes & perseuerantes fuerunt ne statuam, quam exererat Nabuchodonosor, adorarent. *Dan 3.*

CAPUT CVI.

De Pietate Mulierum.

Pietatem exemplo mulierum habere debemus.

Ergo agentes necessitate constrictos:

Parum potentes ex paruitate relictos:

Et attinentes, consanguinitate astrictos:

Patientes, & penalitate afflictos:

Famam perdentes, ex impietate coniunctos:

Et viuentes, disciplinis astrictos.

Pietatem mulierum ad hæc scripta veteris Testamenti & noui commemorant, ut homines duros ad pietatem inducat. Pio igitur exemplo earum nos ducet ad pauperes & egenos, & maximè peregrinos. In cuius exemplo Rebecca videns seruum Abrahæ peregrinum & aduenam, bibere postulantem, pietate commota non solum ipsi bibere tribuit, sed ad aquauit camelos, & ille ipsi etiam plura repromisit. *Genes. cap. 24.* Vi-
dua Sareprana pietatem ostendit, quæ pauit Heli-
am aduenam & inopem & peregrinum, *3. Reg. 17.*
Tantam pietatem ad Heliseum peregrinum ha-
buit mulier Sunamitis, vt virum suum induceret
vt ipse aptum locum faceret ad manducandum. *4. Reg. 4.* Magna appetit humilitas pietatis Beatæ Mariæ Virginis ad pauperes, quia ad pauperes ire
nuptias voluit, vt deficiente vino verecundorum
pauperum coram filio fieret aduocata. *Ioannis 2.*
Larga etiam pietas Beatæ Mariæ perpenditur,
quæ cū

quæ cum in die Epiphaniæ aurum & dona à magis reciperet, postmodum in sui purificationem non potuit emere agnum quem offerret pro filio sed obtulit oblationem pauperum, scilicet parturum, aut duos pullos columbarum; quia illa munera erant iam per ipsam pauperibus erogata.

Matth. 2. Saluatori nostro pauperi & peregrino Martha præparauit hospitium, & ei necessaria ministravit. *Luc. 10.* Multum piæ fuerunt istæ mulieres, quas Lucas dicit ministrasse Domino prædicante. *Luc. 8.* Hanc pietatem habet pauperculae mulieres plus quam diuites, & multò magis merentur. Ideo Deus præfert duo minuta pauperis viduae oblationibus diuitum. *Luc. 21.* Lidda purpuraria magnam pietatem ad Paulum & ad socios eius habuit. *Act. 16.* Qualiter pietas deber haberi ad peregrinos, quære supra *Cap. 5.* Qualiter autē pijs simus ad pauperes, quære supra de liberalitate *cap. 55.* & 77. Pietas mulierum à quibus sumere debemus exemplum, est, ad pueros paruulos qui se iplos iuuare non possunt, vnde est quasi pietas infirmorum. Sic piæ fuerunt obstetrices Ægyptiæ, quæ pietate motæ, contra Pharaonis præceptum pueros paruulos seruauerunt. *Exod. 1.* Filia Pharaonis videt puerum Moysen paruulum in fiscella lachrimabiliter vagientem, ipsius miserta, in proprium sibi filium adoptando, mulieri tradidit ad nutriendum. *Exod. 20.* Cum Athalia occideret omne semen Regium Iosaphat, miseratus Ioas pueri patuuli, tulit ipsum, & ne cum alijs interficeretur,

ceretur, abscondit & nutritum. 4. Reg. 11. Pietatem exemplo piarum mulierum habere debet homo ad filios & sibi carne & fide coniunctos. Sic Aaron videns suos spirituales filios ab ignis incendio deuastari, currit ad medium multitudinis, deprecans Deum ut plaga cessaret. Numer. 17. Una illarum duarum mulierum cor habuit valde pium, cuius viscera super proprio filio quem Salomon diuidi per medium iussa erat, sunt commota. 3. Reg. 3. Mulier Chananæa tantam pietatem habuit erga filiam quæ vexabatur à dæmone, quod illius vexationem propriam reputabat, dicens: *Domine miserere mei.* Matth. 15. Mater filiorum Zebedæi pia erat ad filios, pro quibus sic sollicite Dominū deprecabatur. Matth. 20. Multum fuit pia mater Iesu ad filium Christum; quem cum perditum credidit sic solicita & cum dolore requisiuit. Luc. 2. Maximam pietatem autem omnium mulierum habuit beatissima virgo & mater Maria circa Salvatorem, quando discipulis fugientibus ipsa, si eum iuuare posset, in aliquo loco iuxta crucem filii sui ex maxima compassione & pietate stetit. Ioh. 19. Pietatem exemplo mulierum debet homo habere ad positos in tribulatione & mortis periculo, siue extranei fuerint siue propinquui. Sic Laab videns exploratores Israel ad mortem, miserta eorum abscondit eos, & quærentes eos subtiliter deiuscit. Ios. 2. Sic pia fuit illa mulier viri cuius dant in Bahurim, quæ nuncios Dauid quos Absolon quærebat ad mortem, pie abscondit in puteo, os